[图·学科服务]2024年3月我校ESI前1%学科排名稳步提升
2024年3月15日科睿唯安发布了最新一期的ESI数据（2024年第2次更新），本期共有9228所机构进入世界1%，我校国际排名2065位，较上一期（2086位）排名上升了21位。国内共有441所高校进入世界1%，我校国内高校排名195位，较上一期（196位）排名上升了1位。发文数为9533篇，较上一期（9143篇）发文增加390篇。被引频次101498次，较上一期（96426次）增加5072次。篇均被引频次10.65，较上一期（10.55）提升0.10。高水平论文72篇，较上一期（63篇）增加9篇。
1 我校ESI入围学科表现力
根据本期数据显示，我校共有4个学科进入ESI国际排名前1%的行列，分别是：临床医学、药理学和毒理学、神经科学与行为科学、生物学与生物化学，排名较上期均有提升。“生物学与生物化学”学科（BIOLOGY & BIOCHEMISTRY）首次进入ESI全球前1%学科，成为我校第四个进入ESI前1%的学科。其中临床医学学科全球排名第1539位,本期排名较上一期（1562位）排名上升了23位。我校药理学和毒理学学科全球排名第742位，本期排名较上一期排名（748位）上升了6位。神经科学与行为学全球排名第959位，本期排名较上一期排名（963位）上升了4位。生物学与生物化学首次入围ESI全球前1%学科，全球排名1478位。详情见表1。

表1 我校ESI入围学科表现力

	学科名称
	国际排名
	机构总数
	论文数量
	被引次数
	篇均被引
	TOP论文
	HOT论文

	所有学科
	2065
	9228
	9533
	101498
	10.65
	72
	1

	临床医学
	1539
	6313
	3922
	37013
	9.44
	25
	0

	药理学和毒理学
	742
	1288
	750
	7730
	10.31
	6
	1

	神经科学与行为学
	959
	1288
	730
	10756
	14.73
	7
	0

	生物学与生物化学
	1478
	1529
	825
	7550
	9.15
	3
	0


2 我校潜力学科表现力
通过InCites数据库可以获取我校各学科发文的被引频次，从而估算出各学科进入ESI全球前1%的潜力值。根据2024年3月更新的ESI数据，山西医科大学的社会科学总论与ESI最新阈值的接近度为91.01%，是接下来最有潜力进入ESI全球前1%的学科。我校靠近ESI门槛值Top3学科的学科表现力见表2。 

表2 我校潜力学科表现力（靠近ESI门槛值Top3）

	学科名称
	论文数量
	总被引次数
	ESI阈值
	潜力值（%）

	社会科学总论
	171
	1722
	1892
	91.01%

	化学
	670
	7060
	8203
	86.07%

	分子生物学和遗传学
	789
	10450
	13867
	75.36%

	备注：由于ESI数据只统计进入ESI中的学科，没有进入前1%的学科不能进行相应排名，所以本机构潜力学科数据来源为InCites，数据更新时间为2024年2月29日，本期获取的InCites数据包含Web of Science标引内容2024年1月31日。计算方法是潜力值=被引次数/阈值。


3 本期我校学者参与高水平论文情况
本期我校学者参与合著的ESI高水平论文72篇，其中热点论文有1篇，2023年发表的高水平论文有19篇，详情见表3、4。

表3 我校学者参与的热点论文详情表

	WOS入藏号
	学科名称
	标题
	我校参与学者
	期刊来源
	被引频次

	WOS:001070529500001
	PHARMACOLOGY & TOXICOLOGY
	FACILE FABRICATION OF BIOCOMPATIBLE INJECTABLE BLENDED POLYMERIC HYDROGEL WITH BIOACTIVE NANOFORMULATION TO IMPROVING CARDIAC TISSUE REGENERATION EFFICIENCY AFTER MYOCARDIAL INFARCTION FOR NURSING CARE POTENTIAL APPLICATIONS
	Sun, Qinqin（第一作者 Shanxi Med Univ,Hosp 3）；Yao, Jia；Zhang, Zhijun；Li, Juan；Zhang, Xue；Wang, Hui；Du, Xufang；Li, Min；Zhao, Ying（通讯作者  Shanxi Med Univ,Hosp 3）
	NANOTOXICOLOGY 17 (5): 432-448 MAY 28 2023
	11


表4 2023年发表的我校学者参与的高水平论文详情表（按被引频次排名前十）
	WOS入藏号
	学科名称
	标题
	我校参与学者
	期刊来源
	被引频次

	WOS:001046393000010
	CLINICAL MEDICINE
	ASSOCIATION BETWEEN HEALTHY LIFESTYLE AND MEMORY DECLINE IN OLDER ADULTS: 10 YEAR, POPULATION BASED, PROSPECTIVE COHORT STUDY
	Li, Yang
Shanxi Med Univ, Hosp 1, Dept Neurol
	BMJ-BRITISH MEDICAL JOURNAL 380: - JAN 25 2023
	31

	WOS:000944020200001
	CHEMISTRY
	DUAL-CATION DOPING PRECISELY REDUCING THE ENERGY BARRIER OF THE RATE-DETERMINING STEP FOR PROMOTING OXYGEN-EVOLVING ACTIVITY
	Shang, Hongyuan
Shanxi Medical University
Coll Pharm
	INORGANIC CHEMISTRY FRONTIERS 10 (7): 2067-2074 MAR 28 2023
	29

	WOS:000941443900001
	MOLECULAR BIOLOGY & GENETICS
	TRANSARTERIAL CHEMOEMBOLIZATION WITH PD-(L)1 INHIBITORS PLUS MOLECULAR TARGETED THERAPIES FOR HEPATOCELLULAR CARCINOMA (CHANCE001)
	Feng, DuiPing
Shanxi Medical University
Dept Oncol & Vasc Intervent,Shanxi Radiat & Therapy Intervent Radiol Clin Med
	SIGNAL TRANSDUCTION AND TARGETED THERAPY 8 (1): - FEB 8 2023
	28

	WOS:000945909800001
	CLINICAL MEDICINE
	TENECTEPLASE VERSUS ALTEPLASE IN ACUTE ISCHAEMIC CEREBROVASCULAR EVENTS (TRACE-2): A PHASE 3, MULTICENTRE, OPEN-LABEL, RANDOMISED CONTROLLED, NON-INFERIORITYTRIAL
	Dai, Hongguo
Shanxi Medical University,Linfen Cent Hosp, Dept Neurol
	LANCET 401 (10377): 645-654 FEB 25 2023
	26

	WOS:000991990100001
	BIOLOGY & BIOCHEMISTRY
	BIOMARKERS OF AGING
	Jia, Yujuan Shanxi Med Univ, Affiliated Hosp 1
	SCIENCE CHINA-LIFE SCIENCES : - APR 11 2023
	26

	WOS:000970519000043
	CLINICAL MEDICINE
	PERIOPERATIVE AND ONCOLOGICAL OUTCOMES OF ROBOTIC VERSUS OPEN PANCREATICODUODENECTOMY IN LOW-RISK SURGICAL CANDIDATES A MULTICENTER PROPENSITY SCORE-MATCHED STUDY
	Dong, Ye
Shanxi Med Univ, Affiliated Hosp 1, Dept Hepatobiliary & Pancreat Surg
	ANNALS OF SURGERY 277 (4): E864-E871 APR 2023
	21

	WOS:000950484900001
	CHEMISTRY
	TOWARD HIGH-SULFUR-CONTENT, HIGH-PERFORMANCE LITHIUM-SULFUR BATTERIES: REVIEW OF MATERIALS AND TECHNOLOGIES
	Xue, Jinhong
Shanxi Med Univ, Jinci Coll, Basic Dept
	JOURNAL OF ENERGY CHEMISTRY 80: 625-657 MAY 2023
	20

	WOS:000995037300001
	MOLECULAR BIOLOGY & GENETICS
	INTEGRATED MULTI-OMICS PROFILING YIELDS A CLINICALLY RELEVANT MOLECULAR CLASSIFICATION FOR ESOPHAGEAL SQUAMOUS CELL CARCINOMA
	Kong, Pengzhou
Cheng, Xiaolong
Ma, Yanchun
Wang, Fang
Li, Hongyi
Cui, Yongping
Shanxi Med Univ, Dept Pathol, Minist Educ, Key Lab Cellular Physiol
	CANCER CELL 41 (1): 181-+ JAN 9 2023
	14

	WOS:000918467300001
	PHYSICS
	RECENT ADVANCES IN CARBON DOTS: SYNTHESIS AND APPLICATIONS IN BONE TISSUE ENGINEERING
	Zhang, Ran；Hou, Yuxi；Sun, Lingxiang；Liu, Xiaoming；Zhao, Yifan；Wang, Lu；Li, Ran；Wang, Chunfang；Wu, Xiuping；Li, Bing

Shanxi Med Univ, Sch & Hosp Stomatol
	NANOSCALE 15 (7): 3106-3119 FEB 16 2023
	11

	WOS:001070529500001
	PHARMACOLOGY & TOXICOLOGY
	FACILE FABRICATION OF BIOCOMPATIBLE INJECTABLE BLENDED POLYMERIC HYDROGEL WITH BIOACTIVE NANOFORMULATION TO IMPROVING CARDIAC TISSUE REGENERATION EFFICIENCY AFTER MYOCARDIAL INFARCTION FOR NURSING CARE POTENTIAL APPLICATIONS
	Sun, Qinqin

Li, Juan

Zhao, Ying

Yao, Jia

Du,Xufang

Zhang, Zhijun

Shanxi Med Univ, Shanxi Bethune Hosp,Hosp 3
	NANOTOXICOLOGY 17 (5): 432-448 MAY 28 2023
	11


备注：

①高水平论文（Top Papers）包括：ESI高被引论文和ESI热点论文。ESI高被引论文是指按照同一年同一个ESI学科发表论文的被引用次数由高到低进行排序，排在前1%的论文。ESI热点论文是指近2年内发表且在近2个月内被引频次进入相应学科领域全球前0.1%以内的论文。
②本期数据说明：ESI数据库的数据更新时间为2024年3月。InCites的数据更新时间为2024年2月。
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